
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

1 5 МАР 2017 
ПРИКАЗ 

г. Екатеринбург 

Об организации оказания медицинской помощи населению 

Свердловской области по профилю «дерматовенерология» 

Во исполнение приказа Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 15.11.2012 № 924 н «Об утверждении Порядка оказания 

медицинской помощи населению по профилю «дерматовенерология» и в целях 

совершенствования оказания медицинской помощи больным 
дерматовенерологического профиля, обеспечения доступности и качества 

оказания медицинской помощи 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 
1) Перечень муниципальных образований, прикрепленных за медицинскими 

организациями для оказания первичной специализированной медико-санитарной 

помощи взрослому и детскому населению Свердловской области в амбулаторных 

условиях (приложение № 1); 
2) Перечень муниципальных образований, прикрепленных за медицинскими 

организациями для оказания первичной специализированной медико-санитарной 

помощи взрослому и детскому населению Свердловской области n условиях 
дневного стационара (приложение № 2); 

3) Перечень муниципальных образований, прикрепленных за медицинскими 
организациями для оказания специализированной, в том числе 

высокотехнологичной, медицинской помощи взрослому и детскому населению 

Свердловской области (приложение № 3); 
4) Положение об организации оказания медицинской помощи больным 

дерматовенерологического профиля на территории Свердловской области 
(приложение № 4). 

2. Главным врачам государственных учреждений здравоохранения 

Свердловской области организовать работу согласно Положению об организации 

оказания медицинской помощи больным дерматовенерологического профиля 

на территории Свердловской области и перечням, утвержденным настоящим 

приказом. 

3. Рекомендовать начальнику Управления здравоохранения Администрации 
города Екатеринбурга А .А. Дорнбушу организовать работу согласно перечням, 

утвержденным настоящим приказом. 

4. Главному внештатному специалисту по дерматовенерологии 

и косметологии Министерства здравоохранения Свердловской области 

Т.А. Сырневой осуществлять организационно-методическое сопровождение 



2 

оказания медицинской помощи населению Свердловской области по профилю 

«дерматовенерология». 

5. Признать утратившими силу приказы Министерства здравоохранения 
Свердловской области от 07.09.2012 № 1014-п «Об организации медицинской 
помощи больным дерматовенерологического профиля и больным лепрой 

на территории Свердловской области» и от 17.07.2013 № 920-п «О порядке 
госпитализации больных сифилисом на территории Свердловской области». 

6. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru). 

7. Копию настоящего приказа направить в 7-дневный срок в Главное 

управление Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской 

области и в Прокуратуру Свердловской области. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра здравоохранения Свердловской области С Б. Туркова. 

! 

Министр 
/ 

И.М. Трофимов 



3 

Приложение № 1 
к приказу Министерства 

здравоохранения 

Свердловской области 

от 1 5 МАР 2017 № 3!0--п --------

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных образований, прикрепленных за медицинскими 

организациями для оказания первичной специализированной медико­

санитарной помощи взрослому и детскому населению Свердловской 

области в амбулаторных условиях 

№ Наименование медицинских Муниципальные образования, 

п/п организаций закрепленные за медицинскими 

организациями 

1 2 3 
Восточный управленческий округ 

1. ГБУЗ СО «Тугулымская ЦРБ» Тугулымский городской округ 

2. ГБУЗ СО «Талицкая ЦРБ» Талицкий городской округ 

3. ГБУЗ СО «Ирбитская ЦГБ» муниципальное образование 

город Ирбит, Ирбитское 

муниципальное образование 

4. ГБУЗ СО «Пышминская ЦРБ» Пышминский городской округ 

5. ГБУЗ СО «Алапаевская ЦРБ» муниципальное образование 

Алапаевское, 

Махнёвское муниципальное 

образование 

6. Г АУЗ СО «Режевская ЦРБ» Режевской городской округ 

7. ГБУЗ СО «Камышловская ЦРБ» Камышловский городской округ 

Камышловский муниципальный 

район 

8. ГБУЗ СО «Туринская ЦРБ Туринский городской округ 

им . О .Д. Зубова» 

9. ГБУЗ СО «Слобода-Туринская РБ» Слобод о-Туринский 

муниципальный район 

10. ГБУЗ СО «Алапаевская ГБ» муниципальное образование 

город Алапаевск 

11. ГБУЗ СО «Артемовская ЦРБ» Артемовский городской округ 

12. ГБУЗ СО «Тавдинская ЦРБ» Тавдинский городской округ 

Таборинский муниципальный 

район 

13. ГБУЗ СО «Байкаловская ЦРБ» Байкаловский муниципальный 

район 



4 

1 2 3 
Горнозаводской управленческий округ 

14. филиал № 2 ГБУЗ СО «СОКВД», город Нижний Тагил 

г. Нижний Тагил Горноуральский городской округ 

городской округ ЗА ТО 

Свободный 

15. ГБУЗ СО «Невьянская ЦРБ» Невьянский городской округ 

ГБУЗ СО «Верх-Нейвинская ГП» 
городской округ Верх-

16. Нейвинский 

17. ГБУЗ СО «Кировградская ЦГБ» Кировградский городской округ 

18. ГБУЗ СО «ГБ г. Верхний Тагил» городской округ Верхний Тагил 

19. ГБУЗ СО «ЦГБ г. Верхняя Тура» Городской округ Верхняя Тура 
Верхнесалдинский городской 

20. ГБУЗ СО «Верхнесалдинская ЦГБ» округ 

21. ГБУЗ СО «Нижнесалдинская ЦГБ» городской округ Нижняя Салда 

22. ГБУЗ СО «ЦГБ г. Кушва» Кушвинский городской округ 

Западный управленческий округ 

23. филиал № 4 ГБУЗ СО «СОКВД», городской округ Красноуфимск 

г. Красноуфимск муниципальное образование 

Красноуфимский округ 

24. ГБУЗ СО «Шалинская ЦГБ» Шалинский городской округ 

25. ГБУЗ СО «Артинская ЦРБ» Артинский городской округ 

26. ГБУЗ СО «Нижнесергинская ЦРБ» Нижнесергинский 

мvниципальный район 

27. ГБУЗ СО «Бисертская ГБ» Бисертский городской округ 

28. ГБУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ городской округ Верхняя Пышма 

им. П.Д. Бородина» городской округ Среднеуральск 

29. ГБУЗ СО «А читская ЦРБ» А читский городской округ 

30. ГБУЗ СО «Дегтярская ГБ» городской округ Дегтярск 

31. ГБУЗ СО «Полевская ЦГБ» Полевской городской округ 

32. ГБУЗ СО «Ревдинская ГБ» городской округ Ревда 

33. филиал № 3 ГБУЗ СО «СОКВД», городской округ Первоуральск 

г. Первоуральск городской округ Староуткинск 

Северный управленческий округ 

34. ГБУЗ СО «Краснотурьинская ГБ» городской округ Краснотурьинск 

35. ГБУЗ СО «Качканарская ЦГБ» Качканарский городской округ 

36. ГБУЗ СО «Красноуральская ГБ» городской округ Красноуральск 

37. ГБУЗ СО «Нижнетуринская ЦГБ» Нижнетуринский городской округ 

38. ГБУЗ СО «Карпинская ЦГБ» городской округ Карпинск 

39. ГБУЗ СО «Ивдельская ЦРБ» Ивдельский городской округ 

городской округ Пелым 

40. ГБУЗ СО «Североуральская ЦГБ» Североуральский городской округ 

41. ГБУЗ СО «Новолялинская РБ» Новолялинский городской округ 

42. ГБУЗ СО «Серовская ГБ» Серовский городской округ 



5 

1 2 3 
Сосьвинский городской округ 

Гаринский городской округ 

43 . ГБУЗ СО «Волчанская ГБ» Волчанский городской округ 

44. ГБУЗ СО «ЦРБ Верхотурского городской округ Верхотурский 

района» 

Южный управленческий округ 

45. филиал № 1 ГБУЗ СО «СОКВД», город Каменск-Уральский 

г. Каменск-Уральский 

46. ГБУЗ СО «Рефтинская ГБ» городской округ Рефтинский 

47. ГБУЗ СО «Малышевская ГБ» Малышевский городской округ 

48. ГБУЗ СО «Богдановичская ЦРБ» городской округ Богданович 

49. ГБУЗ СО «Сысертская ЦРБ» Сысертский городской округ 

50. ГБУЗ СО «Арамильская ГБ» Арамильский городской округ 

51. ГБУЗ СО «Каменская ЦРБ» Каменский городской округ 

52. ГБУЗ СО «Белоярская ЦРБ» Белоярский городской округ 

городской округ Верхнее Дуброва 

муниципальное образование 

«посёлок Уральский» 

53. ГБУЗ СО «ГБ № 1 г. Асбест» Асбестовский городской округ 

54. ГБУЗ СО «Березовская ЦГБ» Березовский городской округ 

55. ГА УЗ СО «Сухоложская РБ» городской округ Сухой Лог 

Вне округов 

56. МБУ «ЦГБ № 7» Кировский район 

муниципального образования 

«город Екатеринбург» 

57. МБУ «ЦГКБ № 6» Ленинский район 

муниципального образования 

«город Екатеринбург» 

58. МБУ «ЦГКБ № 1 Октябрьского Октябрьский район 

района» муниципального образования 

«город Екатеринбург» 

59. МБУ «ЕКДЦ», МАУ «ЦГКБ № 23» Орджоникидзевский район 

муниципального образования 

«город Екатеринбург» 

60. МАУ «ЦГБ № 20», Чкаловский район 

МАУ «ЦГКБ № 24» муниципального образования 

«город Екатеринбург» 

61. МА УЗ «ЦГБ № 3 » Железнодорожный район 

муниципального образования 

«город Екатеринбург» 

62. МБУ «ЦГБ № 2 имени Верх-Исетский район 

А.А. Миславского» муниципального образования 

«город Екатеринбург» 



6 

1 2 3 
63. ГБУЗ СО «СОКВД» все муниципальные образования 

Свердловской области, 

64. ГБУ СО «УрНИИДВиИ» муниципальное образование 

«город Екатеринбург» 



№ 

п/п 

1 

1. 

2. 

3. 

7 

Приложение № 2 
к приказу Министерства 

здравоохранения 

Свердловской области 

от 15 МАР 2017 № !)gО - п 
--------

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных образований, прикрепленных за медицинскими 

организациями для оказания первичной специализированной 

медико-санитарной помощи взрослому и детскому населению 

Свердловской области в условиях дневного стационара 

Наименование медицинских Муниципальные образования, 

организаций закрепленные за медицинскими 

организациями 

2 3 
Восточный управленческий округ 

ГБУЗ СО «Алапаевская ГБ» муниципальное образование 

город Алапаевск 

муниципальное образование 

Алапаевское 

Махнёвское муниципальное 

образование 

ГБУЗ СО «Ирбитская ЦГБ» муниципальное образование 

город Ирбит 

Ирбитское муниципальное 

образование 

Тавдинский городской округ 

Таборинский муниципальный район 

Туринский городской округ 

Слобод о-Туринский 

муниципальный район 

Талицкий городской округ 

Тугулымский городской округ 

Байкаловский муниципальный 

район 

Пышминский городской округ 

Горнозаводской управленческий округ 

филиал № 2 ГБУЗ СО «СОКВД», город Нижний Тагил 

г. Нижний Тагил городской округ Верхний Тагил 

городской округ Нижняя Салда 

Невьянский городской округ 

Кировградский городской округ 



8 

1 2 3 
Верхнесалдинский городской округ 

Горноуральский городской округ 

Качканарский городской округ 

Нижнетуринский городской округ 

Городской округ Верхняя Тура 

городской округ Красноуральск 

Кушвинский городской округ 

городской округ ЗАТО Свободный 

Городской округ «Город Лесной» 

Западный управленческий округ 

4. филиал № 4 ГБУЗ СО «СОКВД», Муниципальное образование 

г. Красноуфимск Красноуфимский округ 

Артинский городской округ 

А читский городской округ 

5. филиал № 3 ГБУЗ СО «СОКВД», городской округ Первоуральск 

г. Первоуральск Шалинский городской округ 

городской округ Староуткинск 

Михайловское муниципальное 

образование 

Бисертский городской округ 

городской округ Дегтярск 

городской округ Ревда 

6. ГБУЗ СО «Нижнесергинская Нижнесергинский муниципальный 
ЦРБ» район 

Северный управленческий округ 

7. ГБУЗ СО «Серовская ГБ» городской округ Краснотурьинск 

городской округ Пелым 

Ивдельский городской округ 

Североуральский городской округ 

городской округ Карпинск 

Волчанский городской округ 

Серовский городской округ 

Сосьвинский городской округ 

Гаринский городской округ 

Новолялинский городской округ 

городской округ Верхотурский 

Южный управленчес1~ий округ 

8. филиал № 1 ГБУЗ СО «СОКВД», город Каменск-Уральский 

г. Каменск-Уральский Каменский городской округ 

городской округ Богданович 

Вне округов 

9. МБУ «ЦГБ № 2 Верх-Исетский район 

им. А.А. Миславского», муниципального образования 



9 

1 2 3 
г. Екатеринбург «город Екатеринбург» 

10. МАУЗ «ЦГБ № З», Орджоникидзевский и 

г. Екатеринбург Железнодорожный районы 

муниципального образования 

«город Екатеринбург» 

11. ГБУ СО «УрНИИДВиИ» Все муниципальные образования 

12. ГБУЗ СО «СОКВД» Свердловской области, 

муниципальное образование 

«город Екатеринбург» 

Примечание: 

* по направлению дерматовенерологов из медицинских организаций. 



№ 

п/п 

1. 
2. 

10 

Приложение № 3 
к приказу Министерства 

здравоохранения 

Свердловской области 

от 1 5 МАР 2017 № ;yg[) -п 
--------

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных образований, прикрепленных за медицинскими 

организациями для оказания специализированной, в том числе 

высокотехнологичной, медицинской помощи взрослому и детскому 

населению Свердловской области 

Наименование медицинских Муниципальные образования, 

организаций закрепленные за 

медицинскими организациями 

ГБУ СО «УрНИИДВиИ» Все муниципальные 

ГБУЗ СО «ОДКБ № 1»* образования Свердловской 

области, 

муниципальное образование 

«город Екатеринбург» 

Примечание: 

* на места госпитализируются: 
1) дети в возрасте до одного года, больные дерматозами, для оказания 

специализированной медицинской помощи; 

2) дети, больные аллергодерматозами, по направлению дерматовенерологов 
ГБУЗ СО «Областная детская клиническая больница № 1 ». 



11 
Приложение № 4 
к приказу Министерства 

здравоохранения 

Свердловской области 

от 1 5 МАР Z017 № t:> g О -п _ ___:__,а'----"'-':..:..:.......;=-.::_ __ _ 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации оказания медицинской помощи больным 

дерматовенерологического профиля на территории Свердловской области 

Положение об организации оказания медицинской помощи больным 
дерматовенерологического профиля на территории Свердловской области 
(далее - Положение) устанавливает правила оказания медицинской помощи 

по профилю «дерматовенерология» в медицинских организациях, расположенных 

на территории Свердловской области (далее - медицинская помощь). 

Первичная специализированная медико-санитарная помощь больным 

осуществляется врачами-дерматовенерологами в кожно-венерологических 

отделениях (кабинетах) городских и районных медицинских организаций, 

ГБУЗ СО «Свердловский областной кожно-венерологический диспансер» 

(далее - ГБУЗ СО «СОКВД») и его филиалах, ГБУЗ СО «Областная детская 
клиническая больница № 1» (далее - ГБУЗ СО «ОДКБ № 1»), ГБУ СО 
« Уральский научно-исследовательский институт дерматовенерологии 

и иммунопатологии» (далее - ГБУ СО «УрНИИДВиИ») (приложения № 1, 2 
к Положению). 

Маршрутизация пациентов для оказания специализированной, в том числе 

высокотехнологичной, медицинской помощи осуществляется в соответствии 

с приложением № 3 к Положению. 
При наличии медицинских показаний оказание специализированной 

медицинской помощи осуществляется в соответствии с Порядком направления 

пациентов в медицинские организации и иные организации, подведомственные 

федеральным органам исполнительной власти, для оказания специализированной 

(за исключением высокотехнологичной) медицинской помощи, утвержденным 

приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 02.12.2014 
№ 796н «Об утверждении Положения об организации оказания специализирован­

ной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи», а также при 

наличии у больного медицинских показаний - в федеральных государственных 

медицинских организациях, оказывающих специализированную медицинскую 

помощь, в соответствии с Порядком направления граждан органами 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере 
здравоохранения к месту лечения при наличии медицинских показаний, 

утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 05.10.2005 № 617 «О Порядке направления граждан 
органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере 
здравоохранения к месту лечения при наличии медицинских показаний». 



12 

Оказание высокотехнологичной медицинской помощи осуществляется 

в соответствии с Программой государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи, путем применения специализированной 

информационной системы, утвержденной приказом Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 29.12.2014 № 930н «Об утверждения 
Порядка организации оказания высокотехнологичной медицинской помощи 

с применением специализированной информационной системы». 

При наличии медицинских показаний к оказанию высокотехнологичной 

медицинской помощи лечащий врач медицинской организации, в которой 

пациент проходит диагностику и лечение в рамках оказания первичной 

специализированной медико-санитарной помощи и (или) специализированной 

медицинской помощи (далее - направляющая медицинская организация) 

оформляет направление на госпитализацию для оказания высокотехнологичной 

медицинской помощи. 

При подозрении или установлении диагноза врожденного сифилиса 

новорожденным в неонатальном периоде проводят специфическое лечение 

в родильном доме ( отделении) или в детском инфекционном отделении 

с привлечением врача-дерматовенеролога, врача-неонатолога и (или) врача­

педиатра. При наличии медицинских показаний для продолжения лечения и (или) 

уточнения диагноза осуществляется перевод детей в дерматовенерологическое 

или инфекционное отделение детской больницы. 

При выявлении у больного инфекций, передаваемых половым путем, 

осложненных воспалительными заболеваниями органов малого таза и других 

органов, в том числе при беременности, лечение проводят с привлечением врача­

акушера-гинеколога, врача-уролога, врача-офтальмолога, врача-колопроктолога. 

Больные склеродермией, псориазом, красной волчанкой, дерматомиозитом, 

узловатой эритемой, васкулитами кожи при наличии медицинских показаний 

должны быть направлены на консультацию к врачу-ревматологу для исключения 

системного процесса. Пациенты направляются на консультацию к врачу­

ревматологу поликлиники по месту жительства в соответствии с приказами 

Министерства здравоохранения Свердловской области от 30.06.2014 № 835-п 
«Об организации оказания медицинской помощи взрослым больным 

ревматическими болезнями в Свердловской области», от 31.01.2014 № 97-п 
«О совершенствовании оказания медицинской помощи детям с ревматическими 

болезнями в Свердловской области». 

Больным крапивницей и атопическим дерматитом по медицинским 

показаниям проводятся дополнительные аллергоиммунологические исследования. 

Пациенты направляются на консультацию к врачу аллергологу-иммунологу 

поликлиники по месту жительства в соответствии с приказом Министерства 

здравоохранения Свердловской области от 24.01.2014 № 64-п «Об организации 
оказания медицинской помощи взрослому населению Свердловской области 

по профилю «аллергология и иммунология». 

В случае выявления (подозрения) онкологического заболевания 

у больного во время оказания медицинской помощи маршрутизация пациента 

осуществляется в соответствии с приказом Министерства здравоохранения 



13 

Свердловской области от 28.01.2016 № 91-п «Об организации оказания 

медицинской помощи взрослому населению Свердловской области по профилю 

«онкология». 

Больным с установленным диагнозом первичной лимфомы кожи 

медицинская помощь осуществляется в соответствии с приказом Министерства 

здравоохранения Свердловской области от 06.08.2013 № 1005-п «Об организации 
проведения химиотерапевтического лечения больных онкогематологическими 

заболеваниями». 

Больные с дерматовенерологическими 

показаний направляются для 

заболеваниями при наличии 

проведения реабилитационных медицинских 

мероприятий 

организации. 

в специализированные медицинские и санаторно-курортные 



14 
Приложение № 1 
к Положению об организации оказания 

медицинской помощи больным 

дерматовенерологического профиля 

на территории Свердловской области 

ПРАВИЛА 

организации деятельности отделения (кабинета) оказания медицинской 

помощи по профилю «дерматовенерология» 

1. Настоящие правила устанавливают порядок организации деятельности 
отделения (кабинета) оказания медицинской помощи по профилю 

«дерматовенерология» (далее - отделение (кабинет)). 

2. В отделении (кабинете) оказывается первичная специализированная 

медико-санитарная помощь больным по профилю «дерматовенерология». 

3. Отделение (кабинет) является структурным подразделением медицинской 
организации . 

4. На должность заведующего отделением назначается специалист, 

соответствующий квалификационным требованиям к специалистам с высшим 

и дополнительным профессиональным медицинским и фармацевтическим 

образованием в сфере здравоохранения, утвержденным приказом Министерства 

Российской Федерации от 07.10.2015 № 700н «О номенклатуре специальностей 
специалистов, имеющих высшее медицинское и фармацевтическое образование», 

по специальности «дерматовенерология». 

5. Численность персонала отделения устанавливается руководителем 

медицинской организации в зависимости от объема проводимой лечебно­

диагностической работы и численности обслуживаемого населения с учетом 

рекомендуемых штатных нормативов, установленных приложением № 2 
к Порядку оказания медицинской помощи населению по профилю 

«дерматовенерология», утвержденному приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 15.11.2012 № 924н «Об утверждении Порядка оказания 
медицинской помощи населению по профилю «дерматовенерология». 

6. Отделение (кабинет) осуществляет следующие функции: 
1) оказание первичной специализированной медико-санитарной помощи 

больным с заболеваниями кожи, подкожно-жировой клетчатки, инфекциями, 

передаваемыми половым путем; 

2) диспансерное наблюдение больных с заболеваниями кожи, подкожно­
жировой клетчатки, инфекциями, передаваемыми половым путем; 

3) проведение периодических и профилактических медицинских осмотров; 
4) отбор и направление больных с заболеваниями дерматовенероло­

гического профиля, в медицинские организации для проведения специализи­

рованной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи; 

5) проведение мероприятий, направленных на совершенствование 

профилактики и раннего выявления больных с дерматовенерологическими 

заболеваниями; 



15 

6) ведение учетной и отчетной документации, предоставление отчетов 

о деятельности в установленном порядке, сбор данных для регистров, ведение 

которые предусмотрено законодательством; 

7) внедрение в деятельность отделения (кабинета) современных 

информационных технологий по учету заболеваемости и ведению медицинской 

документации; 

8) клинико-экспертная оценка эффективности и качества оказания лечебно­
диагностической помощи больным с дерматовенерологическими заболеваниями 

врачами общей практики, а также другими врачами-специалистами медицинских 

организаций; 

9) организация и проведение санитарно-гигиенической работы среди 

населения по профилактике дерматовенерологических заболеваний. 

7. В отделения дневного стационара осуществляется направление больных 
кожными болезнями и инфекциями, передаваемыми половым путем, для оказания 

первичной специализированной медико-санитарной помощи (в условиях дневного 

стационара) в соответствии с федеральными стандартами и федеральными 

клиническими рекомендациями. 



16 

Приложение № 2 
к Положению об организации оказания 

медицинской помощи больным 

дерматовенерологического профиля 
на территории Свердловской области 

ПРАВИЛА 

организации деятельности ГБУЗ СО «СОКВД» и его филиалов 

1. Настоящие правила устанавливают порядок организации деятельности 
ГБУЗ СО «СОКВД» и его филиалов. 

2. ГБУЗ СО «СОКВД» и его филиалы оказывают первичную 

специализированную медико-санитарную помощь больным по профилю 

«дерматовенерология». 

3. ГБУЗ СО «СОКВД» имеет филиалы в следующих городах: филиал № 1 
в г. Каменске-Уральском, филиал № 2 в г. Нижний Тагил, филиал № 3 
в г. Первоуральске, филиал № 4 в г. Красноуфимске. 

4. На должность руководителя ГБУЗ СО «СОКВД» назначается специалист, 
соответствующий квалификационным требованиям к специалистам с высшим 

и дополнительным профессиональным медицинским и фармацевтическим 
образованием в сфере здравоохранения, утвержденным приказом Министерства 

Российской Федерации от 07.10.2015 № 700н «О номенклатуре специальностей 
специалистов, имеющих высшее медицинское и фармацевтическое образование». 

5. Структура ГБУЗ СО «СОКВД» и его филиалов, а также численность его 
персонала устанавливаются руководителем ГБУЗ СО «СОКВД», в зависимости 

от объема проводимой лечебно-диагностической работы и численности 

обслуживаемого населения, с учетом рекомендуемых штатных нормативов, 

установленных приложением № 2 к Порядку оказания медицинской помощи 
населению по профилю «дерматовенерология», утвержденному приказом 

Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15.11 .2012 № 924н 

«Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи населению по 

профилю «дерматовенерология». 

6. В ГБУЗ СО «СОКВД» назначается ответственный за проведение 

противолепрозных мероприятий, прошедший обучение в установленном порядке. 

7. В отделения дневного стационара ГБУЗ СО «СОКВД» и его филиалов 
осуществляется направление больных кожными болезнями и инфекциями, 

передаваемыми половым путем, для оказания первичной специализированной 

медико-санитарной помощи (в условиях дневного стационара) в соответствии 

с федеральными стандартами и федеральными клиническими рекомендациями. 

8. ГБУЗ СО «СОКВД» осуществляет следующие функции: 
1) оказание первичной специализированной медико-санитарной помощи 

больным с заболеваниями кожи, подкожно-жировой клетчатки, инфекциями, 

передаваемыми половым путем; 

2) диспансерное наблюдение больных с заболеваниями кожи, подкожно­

жировой клетчатки, инфекциями, передаваемыми половым путем; 



17 

3) проведение периодических и профилактических медицинских осмотров; 
4) организационно-методическое руководство по раннему выявлению 

и отбору в медицинских организациях больных с заболеваниями 

дерматовенерологического профиля, нуждающихся в оказании первичной 

специализированной медико-санитарной и специализированной, в том числе 

высокотехнологичной, медицинской помощи; 

5) ежегодное прогнозирование и учет числа нуждающихся 

в высокотехнологичной медицинской помощи, анализ средней длительности 

ожидания и числа больных, получивших высокотехнологичную медицинскую 

помощь по профилю «дерматовенерология»; 

6) проведение мероприятий, направленных на совершенствование 

профилактики и раннего выявления больных с дерматовенерологическими 

заболеваниями; 

?)анализ состояния и качества оказания первичной специализированной 

медико-санитарной помощи и специализированной медицинской помощи 

по профилю «дерматовенерология», эффективности профилактических 
мероприятий, диагностики, лечения и диспансерного наблюдения; 

8) ведение учетной и отчетной документации, предоставление отчетов 

о деятельности в установленном порядке, сбор данных для регистров, ведение 

которые предусмотрено законодательством; 

9) внедрение в деятельность ГБУЗ СО «СОКВД» современных 

информационных технологий по учету заболеваемости и ведению медицинской 

документации; 

1 О) ведение эпидемиологического мониторинга заболеваемости 

в организациях, оказывающих медицинскую помощь больным по профилю 

«дерма то венерология»; 

11) участие в мониторировании изменчивости и контроля качества 

лабораторной диагностики возбудителей инфекций, передаваемых половым 

путем; 

12)участие в организации и проведении научно-практических мероприятий 

по вопросам дерматовенерологии и косметологии; 

13) клинико-экспертная оценка эффективности и качества оказания 

лечебно-диагностической помощи больным с дерматовенерологическими 

заболеваниями врачами общей практики, а также другими врачами­

специалистами медицинских организаций; 

14) организация и проведение санитарно-гигиенической работы среди 

населения по профилактике дерматовенерологических заболеваний. 

15) участие в разработке целевых программ и других документов 

по совершенствованию профилактики, диагностики и лечения 

дерматовенерологических заболеваний; 
lб)обеспечение организационно-методического руководства деятельности 

организаций, оказывающих медицинскую помощь больным по профилю 
«дерматовенерология» ( филиалы, отделения, кабинеты), в том числе по ведению 
статистического учета и отчетности; 



18 

17) внедрение в деятельность диспансера современных информационных 
технологий, в том числе медицинских информационных систем. 

9. ГБУЗ СО «СОКВД» является клинической базой ФГБОУ ВО «Уральский 
государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, на которой проводится научно-исследовательская работа 

и обучение по программам высшего профессионального образования дисциплины 

«дерматовенерология» (клинические практические занятия студентов лечебно­

профилактического, медико-профилактического, педиатрического, стоматологи­

ческого факультетов; интернов, ординаторов, обучающихся по образовательным 

программам высшего образования (уровень подготовки кадров высшей 

квалификации ординатура) по специальности «дерматовенерология» ), 
дополнительного профессионального образования ( врачей-дерматовенерологов ). 



19 

Приложение № 3 
к Положению об организации оказания 

медицинской помощи больным 

дерматовенерологического профиля 

на территории Свердловской области 

ПРАВИЛА 

организации деятельности клиники ГБУ СО «УрНИИДВиИ» 

1. Настоящие правила устанавливают порядок организации деятельности 
клиники ГБУ СО «УрНИИДВиИ» (далее - Клиника). 

2. Клиника является структурным подразделением ГБУ СО «УрНИИДВиИ». 
3. Клинику возглавляет заведующий, назначаемый на должность 

и освобождаемый от должности руководителем ГБУ СО «УрНИИДВиИ». 

4. На должность заведующего Клиникой назначается специалист, 

соответствующий квалификационным требованиям к специалистам с высшим 

и дополнительным профессиональным медицинским и фармацевтическим 

образованием в сфере здравоохранения, утвержденным приказом Министерства 

Российской Федерации от 07.10.2015 № 700н «О номенклатуре специальностей 
специалистов, имеющих высшее медицинское и фармацевтическое образование», 

по специальности «дерматовенерология» . 

5. Клиника осуществляет следующие функции: 
1) оказание первичной специализированной медико-санитарной помощи, 

а также специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской 

помощи по профилю «дерматовенерология» больным тяжелыми формами 

заболеваний кожи, подкожно-жировой клетчатки и осложненными формами 

инфекций, передаваемых половым путем, требующих сложного диагностического 

поиска и (или) при отсутствии эффективности ранее проводимой терапии; 

2) организационно-методическое руководство по раннему выявлению 

и отбору в медицинских организациях больных с заболеваниями 

дерматовенерологического профиля, нуждающихся в оказании первичной 

специализированной медико-санитарной и специализированной, в том числе 

высокотехнологичной, медицинской помощи; 

3) ежегодное прогнозирование и учет числа нуждающихся 

в высокотехнологичной медицинской помощи, анализ средней длительности 

ожидания и числа больных, получивших высокотехнологичную медицинскую 

помощь по профилю «дерматовенерология»; 

4) проведение мероприятий, направленных на совершенствование 

профилактики и раннего выявления больных с дерматовенерологическими 

заболеваниями; 

5)анализ состояния и качества оказания первичной специализированной 

медико-санитарной помощи и специализированной медицинской помощи 

по профилю «дерматовенерология», эффективности профилактических 

мероприятий, диагностики, лечения и диспансерного наблюдения; 



20 
6) ведение учетной и отчетной документации, предоставление отчетов 

о деятельности в установленном порядке, сбор данных для регистров, ведение 

которые предусмотрено законодательством; 

7) внедрение в деятельность Клиники современных информационных 

технологий по учету заболеваемости и ведению медицинской документации; 

8) участие в мониторировании изменчивости и контроля качества 

лабораторной диагностики возбудителей инфекций, передаваемых половым 

путем; 

9) участие в организации и проведении научно-практических мероприятий 

по вопросам дерматовенерологии и косметологии. 

6. В Клинике организуется и обеспечивается учебный процесс, а также 
проведение научных и клинических исследований. 

7. В отделения дневного стационара Клиники осуществляется направление 
больных кожными болезнями и инфекциями, передаваемыми половым путем, для 

оказания специализированной медицинской помощи (в условиях дневного 

стационара), в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи 

в соответствии с федеральными стандартами и федеральными клиническими 

рекомендациями. 

8. В отделения круглосуточного стационара Клиники осуществляется 

направление больных со следующими заболеваниями и состояниями: 

1) тяжелые заболевания кожи и ее придатков; 
2) дерматозы, требующие сложного диагностического поиска; 
3) инфекции, передаваемые половым путем, при наличии следующих 

показаний: беременные, больные сифилисом, нуждающиеся в специфическом 

и профилактическом лечении; дети, больные врожденным сифилисом; дети 

с приобретенным сифилисом до среднего школьного возраста (до 1 О лет) и (или) 
при наличии соматической патологии совместно с профильными специалистами; 

больные сифилисом, требующие регулярного проведения лечебных процедур. 

Лечение больных висцеральным сифилисом проводится в условиях 

стационара - дерматовенерологического или терапевтического/кардиологического 

с учетом тяжести поражения. Лечение проводится дерматовенерологом, 

назначающим специфическое лечение, совместно с терапевтом/кардиологом, 

рекомендующим сопутствующую и симптоматическую терапию. 

Лечение пациентов с клинически манифестными формами нейросифилиса 

проводится в условиях стационарных отделений Клиники и неврологических 

(психиатрических) стационаров в связи с необходимостью активного участия 

невролога (психиатра) в лечении и наблюдении пациента, с учетом тяжести его 

состояния и вероятностью усугубления или появления неврологической 

симптоматики на фоне антибактериальной терапии. 

9. В структуре Клиники функционируют консультативно-диагностическое 
отделение, имеющее процедурный кабинет, стационарное отделение, отделение 

физиотерапевтических методов лечения, клинико-диагностическая лаборатория, 

включающая клинико-диагностическое подразделение, микробиологическое 

(бактериологическое) отделение, биохимическое отделение, иммунохимическое 

(серологическое) подразделение, молекулярно-биологическое подразделение, 



21 

микологическое подразделение, па то морфологическое подразделение, 

вспомогательное подразделение, а также другие подразделения, необходимые для 

организации деятельности Клиники . 


		2017-03-27T14:11:38+0500
	ГБУ СО "РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ "ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА"




